CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª REGIÃO
Av. Protásio Alves, 2854, sala 301, - Bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP 90410-006

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - https://crprs.org.br

EDITAL Nº 3/2025

Processo nº 570700254.000070/2025-45
CHAMAMENTO PARA LANÇAMENTO DE LIVROS NO

II ENCONTRO GAÚCHO DA PSICOLOGIA E I CONGRESSO ECOLOGIAS EMERGÊNCIAS E
DESASTRES

O Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul (CRPRS), no uso de suas
atribuições legais e institucionais, torna público o presente Edital de Chamamento
para inscrição e participação no Lançamento de Livros durante o II Encontro Gaúcho
da Psicologia e I Congresso de Ecologias, Emergências e Desastres, a serem realizados
entre 04 a 08/08/2025, no Teatro do CIEE, em Porto Alegre/RS.

1. DO OBJETIVO

O presente chamamento tem por objetivo oportunizar às/aos/es profissionais da
Psicologia e demais participantes inscritas/os/es nos eventos a divulgação de obras
autorais impressas ou digitais, alinhadas às temáticas da Psicologia e áreas correlatas.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do lançamento de livros todas as pessoas devidamente inscritas no
II Encontro Gaúcho da Psicologia e I Congresso de Ecologias, Emergências e Desastres.
Serão aceitas obras impressas ou digitais publicadas nos anos de 2024 e 2025, com
temas pertinentes à prática e ao conhecimento psicológico.

A inscrição para lançamento de publicação deverá ser feita até
13/07/2025, exclusivamente pelo link disponível clicando aqui. O preenchimento
incorreto ou de forma incompleta do formulário poderá implicar a desclassificação da
proposta.

3. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A lista de propostas selecionados bem como cronograma de lançamentos serão
publicados no site do CRPRS até 24/07/2025.

4.  DO COMPROMISSO DAS/OS/ES AUTORAS/ES

As/os/es autoras/es cujas propostas forem aprovadas:
I - Deverão estar presentes no evento, na tarde de terça-feira,
05/08, em horário e local definidos pela organização;
II - Serão responsáveis pelo transporte, montagem e retirada de
seus livros no espaço designado;
III - Deverão permanecer no local durante toda a atividade,

Edital 3 Lançamento de livros - II EGP (2259166)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 1

https://forms.gle/L5tEmPBbMY1CRxWs9

interagindo com o público;
IV - Poderão realizar a comercialização dos exemplares, sob sua
responsabilidade.

5. ESTRUTURA DISPONIBILIZADA

A organização do evento oferecerá:
I - 01 mesa com 01 cadeira por obra inscrita;
II - Placa de identificação com o título da publicação.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. A submissão da proposta implica na aceitação integral deste edital.
6.2. Dúvidas poderão ser encaminhadas à comissão organizadora através do
e-mail: encontrogaucho@crprs.org.br.
6.3. Os casos omissos serão avaliados pela comissão organizadora do
evento.

Porto Alegre, 25 de junho de 2025.
Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul
Comissão Organizadora do II Encontro Gaúcho da Psicologia e I Congresso de
Ecologias, Emergências e Desastres.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barcellos Fossi,
Conselheira(o) Presidente, em 25/06/2025, às 14:21, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2259166 e o código CRC BAC3090B.

Cronograma

Atividade: Data:

Divulgação do edital 25/06/2025

Período de inscrição 25/06 a
13/07/2025

Seleção das propostas 14 a
21/07/2025

Divulgação das publicações
selecionadas e cronograma
de lançamento

até
24/07/2025

Apresentação durante o
evento, conforme
cronograma a ser divulgado

05/08/2025

Edital 3 Lançamento de livros - II EGP (2259166)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 2

file:///opt/sei/temp/encontrogaucho@crprs.org.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 570700254.000070/2025-45 SEI nº 2259166

Edital 3 Lançamento de livros - II EGP (2259166)         SEI 570700254.000070/2025-45 / pg. 3

	Edital 3 Lançamento de livros - II EGP (2259166)